_CÃMARA MUNI_CIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG,-

WWW.camarademariana.mg.gov. brdn%ââãq%g]pªl de Maria

ro ocolado sobnº Ol

— 24/0
PROJETO DE LEI Nº 01 /2016 /»ú w

Í ;

S rª[ª'ªlª___#__mª“ 3

)

Dispõe Sobre a contratação Por Tempo Determinado Para Atender as Necessidades
Temporárias de Excepcional Interesse Publico, nos Termos do Artigo 37, Inciso IX, da

Constituição Federal, e Dá Outras Providências

Art. 1º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Mariana, Estado de Minas Gerais,
autorizado a realizar contratação de pessoal por tempo determinado, para atender as
necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma, no quantitativo, prazo
e condições estabelecidos nesta Lei.

Art. 2º - Considera-se necessidade temporária de excepcional interesse publico:

| — Necessidade de pessoal em decorrência de demissão, exoneração, substituição,
falecimento, aposentadoria de servidores nas unidades de serviços ou em virtude de

demanda de serviços que justifique a contratação, em face da insuficiência do quadro de
servidores.

Art. 3º - As contratações serão realizadas por prazo de 180 dias, para atender as atividades
meio.

Art. 4º - Os contratos firmados nos termos desta Lei extinguem-se:

|- pelotérmino do prazo contratual;

||- pelainiciativa do contratado;

Ill- " por iniciativa do Chefe do Poder Legislativo Municipal.

Art. 5º -O processo de contratação encontra-se em fase de processamento para atender
necessidade do serviço e por proposta do Chefe do Legislativo Municipal.

Art. 6º - AÀ remuneração deverá ser correspondente àquela prevista no Anexo | desta Lei.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

Mariana, 21 de janeiro de 2016.

: Munícipal de Mariana —

Edson Agostinho de Castro Carneiro
Vice-presidente da Câmara M ICIDQI de Manana

—% n"x";f'x, _h;'i":- N EE ;.' "'.i MANE

Sebastião André de Carvalho - UEINITIDA,
Primeiro Secretário EM ! UJ ./ªí' Q—J 6

/ =

rPoítáris

_.J-'t_,-—.—-
Praeficderta

L
A
V
I
A
K
A
 V
W
V
I
U
N
I
L
I
F
V
F
A
L

U
E

V
M
I
A
K
I
A
N
A

Praça M
i
n
a
s
 Gerais, 8

9
 - Centro - Mariana - M

G
 - 3

5
4
2
0
.
0
0
0

Z p
m
m
—
m
y
ª
ã
_

WWW.camarademariana.mg.gov.br
e

A
N
E
X
O
 |

e
E
Z
X

Planilha Quantitativo de Salários
c

S
E

(Valores e
m
 R$)

=
E

A
.

;
a

"E"NE

D
e
s
c
r
i
ç
ã
o

a
t
d

C
a
r
g
a
 Horária

Salário Unit.
S
u
b
-
T
o
t
a
l
 M
ê
s
 (R$)

| Adicional N
o
t
u
r
n
o

|
 Total M

e
n
s
a
l

Ú

M
ê
s
 (R$)

M
ê
s
 (R$)

(R$)
E

S
u
p
e
r
v
i
s
o
r
 G
e
r
a
l

o
1

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

3
.
2
2
5
,
4
8

3
.
2
2
5
,
4
8

o

3
.
2
2
5
,
4
8

Faxineiro
0D4

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

9
2
9
,
1
8

3.7116,72
3
.
7
1
6
,
7
2

Vigia
0
5

1
2
x
3
6

1
.
1
4
2
,
9
0

5
.
7
1
4
,
5
0

4
5
7
,
1
6

6
.
1
7
1
,
6
6

Auxiliar d
e
 Administração

0
2

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

1.299,09
e

2.598,18
2.598,18

0
<

V
Copeira

0
2

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

929,18
1.858,36

—

1.858,36
—

.-
/

l'. õ
Recepcionista

.
o
5

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

1.515,78
—

7.578,90
7.578,90

“ |
"

Motorista
0
4

4
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

1
.
3
1
8
,
8
5

5
.
2
7
5
,
4
0

5
.
2
7
5
,
4
0

|

Office b
o
y

o
1

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

9
6
6
,
9
0

9
6
6
,
9
0

9
6
6
,
9
0

—
|

Telefonista
:

Ú
O
o
?

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

1.515,78
3.031,56

3.031,56
=

T
O
T
A
L

26
:

|
34,423,16

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

DEMONSTRATIVO DO LIMITE DO GASTO COM PESSOAL CONFORME ESTABELECE O $ 1 DO

ARTIGO 29A DA CF/88 PARA O EXERCICIO DE 2016

Discriminação Valores R$

Previsão das despesas com pessoal comissionado janeiro a dezembro + 13º salario + 1/3 de férias - LOA] 5,388.700,00

Previsão das despesas com subsidios de vereadores janeiro a dezembro + 13º salario - LOA 2016 | 1.956.000,00

26 cargos - contratação de pessoal por tempo determinado para o período de 6 meses +13º salario + 1/3

férias - CÁLCULO DO IMPACTO ORGAMENTÁRIO E FINANCEIRO ' EE

Contratação de empresa tercerizada por 6 meses - LOA 2016
451.630,00 |

Despesas com encargos de vereadorfes - LOA 2016
391.200,00

Despesas com encargos dos cargos comissionados - LOA 2016 1.236.200,00

Total estimado da despesa do Poder Legislativo Municipal para 2016 | 9.699.115,28

Previsão de recursos na LOA de 2016 (limite 7% da Receita arrecadada com tributos e transferências

previstas no $ 5º do art. 153 e nos arts. 158 e 159 (artigo 29A da CF/88 - EC 58/2009) - LOA 2016 , PA

70% da Receita a ser recebida pela Camara em 2015(8 1. do Artigo 29A da CF/88) 10.150.000,00

% de gasto em relação ao limite de 70% da Receita Recebida (5 1 do Artigo 29A da CF/88)
66,89

Valor estimado da despesa do Poder I.egislaÉu_o Municipal para 2016
9,699,115,28

Declaro que as despesas com pessoal da Câmara Municipal de Mariana, incluídos os subsídio
s dos vereadores não

ultrapassará o limite estabelecido no artigo 29A estabelecido na Constituição Federal, que assim dispõ
e:

Art. 29-A da CF. O total da despesa do Poder Legislativo Municipal, incluídos os subsídios dos Veread
ores e excluídos os

gastos com inativos, não poderá ultrapassar os seguintes percentuais, relativos ao somatório da rec
eita tributária e das

transferências previstas no $ 50 do art. 153 e nos arts. 158 e 159, efetivamente realizado no ex
ercício anterior.

$ 15A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de p
agamento, incluído o gasto com

o subsídio de seus Vereadores. '
n

À

Mayner G. de S. Lemos -Ú; 'R:Xí'rde ndn;inistração e Finanças

Mariana, 22 de janeiro de 2016 Í

C
Á
L
C
U
L
O
 D
O
 I
M
P
A
C
T
O
 O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
O
 E
 F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 D
A
 D
E
S
P
E
S
A
 C
O
M
 P
E
S
S
O
A
L

C
Â
M
A
R
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 M
A
R
I
A
N
A

E
S
T
I
M
A
T
I
V
A
 D
O
 I
M
P
A
C
T
O
 O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
O
 -
 F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 N
O
S
 T
E
R
M
O
S
 D
O
 A
R
T
.
 1
6
 D
A
 L
EI
 N
º
40

4/
20

00

R
$

C
A
R
G
O
S

| S
up
er
vi
so
r
Ge
ra
l

Fa
xi
ne
ir
o

Vl
çj

ia

Au
xi
li
ar
 d
e

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o

Co
pe

ir
a

Re
ce
pc
io
m“
—s
la

Nº
 D
E
 V
A
G
A
S

P
R
O
P
O
S
T
O

N
O
 P
R
O
J
E
T
O

D
E
 L
EI

C
A
R
G
A
 H
O
R
Á
R
I
A

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

30
h/
Se
ma
na
is

1
2
x
 3
6_

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

|
30
h/
Se
ma
na
is

S
A
L
Á
R
I
O

UN
IT

ÁR
IO

IM
ES

3.2
25,

48
92
9,
18

1.
14
2,
90

1.
29

9,
09

92
91

8
|

-

S
U
B
-

T
O
T
A
L
I
M
Ê
S

3.
22
5,
48
 |

-3
.7
16
,7
2

5.
71

4,
50

25
98
18

1.
85
8,
36
 |

|

C
U
S
T
O
 T
O
T
A
L

P
O
R

C
A
R
G
O
/
M
Ê
S

3.
22
5,
48

6.
17
1,
66

2.
59
8,
18

1.
85

8,
36

3.
71
6,
72
 |

C
U
S
T
O
 D
E
 6

M
E
S
E
S
 M
A
I
S
 1
3º

P
R
O
P
O
R
C
I
O
N
A
L

74
 15

8,
68

A0
11

5,
79

16
.8

88
,1

7|

12
.0
79
,3
4

C
U
S
T
O
 D
O
S

E
N
C
A
R
G
O
S

P
A
R
A

6

M
E
S
E
S

P
R
O
P
O
R
C
I
O
N
A
L

1/
3
DE
 F
ÉR

IA
S

A
O
S
 6
 M
E
S
E
S

—
 5
37

,5
8|

S
U
B
T
O
T
A
L

AU
XI

LI
O

A
L
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O

P
A
R
A
 6
 M
ES

ES

C
U
S
T
O
 T
O
T
A
L

E
S
T
I
M
A
D
O
 P
A
R
A

O
 P
E
R
I
O
D
O
 D
E
 6

M
E
S
E
S
 2
0
1
6

|
 2

5.
80
3,
84

1.
20
0,
00

27
.0
03
,8
4

4.
95

5,
63

 |
8.2

28,
88

3.
46
4,
24

61
94

5
|

1.
02
8,
61

43
3,

03

2.
47
7,
81

30
9,
73

72
9.
73
3,
76

—
 49

:3
73
,7
8

4.
80

0,
00

34
.5
33
,7
6

6.
00
0,
00
 |

—
55
.3
73
,2
8

14
.8

66
,8

8
—
T
A

2.

40
0,

00

23
.1

85
,4

4

2.
40

0,
00

17

.2
66

,8
8

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

1.
51

5,
78

7.
57
8,
90

T.
57
8,
90

49
.2
62
,8
5

—
—
 1

.2
63
15

60
.6
31
,2
0

6.
00

0,
00

66
.6
31
,2
0

Mo
to
ri
st
a

4
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

1.
31

8,
85

5.
27
5,
40

5.
27

5,
40

34

.2
90

,1
0

7.
03

3,
87

87
9,
23

42
,2

03
,2

0
4.

80
0,

00

47
.0

03
,2

0
Of
fi
ce
 b
oy

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

96
6,

90

96
6,

90

96
6,

90

6.
28
4,
85

1.
28
9,
20

16
1,

15

7.
13

5,
20

1.
20
0,
00

8.
93

5,
20

Te
le
fo
ni
st
a

3
0
h
/
S
e
m
a
n
a
i
s

1.
51
5,
78

3.
03
1,
56

3/
03
1,
56

19
.7

05
,1

4
4.

04
2,

08

50
5,
26

24
,2
52
,4
8

2.
40

0,
00

26

.6
52

,4
8

T
O
T
A
L

eem N Nó e =NE

-
3Ã
.4
23
,1
6

22
3.
15
0,
54

45
.8
97
,5
5

5.
13

7,
19

27
5.
38
5,
28

31
.2
00
,0
0

30
6.
58
5,
28

Ma
ri
an
a,
 2
2
d
e
 j
an

ei
ro

 d
e
 2
01

6

(
L/

M
a
y
n
e
r
 G
.
d
e
 S
.
Le
mo
&.
)f
)i
r

:t
or
 d
e
 A
dm
in
is
tr
aç
ão
 e
 F
in
an
ça
s